
KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

OKRESNÝ ÚRAD VRANOV NAD TOPĽOU
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-VT-OSZP-2021/008504-009

Vranov nad Topľou
02. 11. 2021

Rozhodnutie
"Bystré - Rozšírenie akumulácie vodojemu 100 m3"

- predĺženie platnosti vodoprávneho (stavebného) povolenia

Výrok
Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy -
podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov“, v znení nesk. predpisov, v spojení s § 61 a § 71 zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene zákona
Slovenskej národnej rady č. 372/1991 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)“ a ako
špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zák. č. 50/1976 Zb. „o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení
nesk. predpisov (stavebný zákon)“, postupujúc podľa § 73 ods. 1 „vodného zákona“ rozhodol takto :

stavebníkovi : Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. (IČO : 36 570 460)

so sídlom : Komenského 50, 042 48 KOŠICE

podľa § 26 ods. 1, zák. č. 364/2004 Z.z. „vodného zákona“, v spojení s § 69 zák. č. 50/1976 Zb. „stavebného zákona“

predlžuje platnosť vodoprávneho (stavebného) povolenia

na dva roky odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia

na uskutočnenie vodnej stavby :

„Bystré – Rozšírenie akumulácie vodojemu 100 m3“

povolenú rozhodnutím Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-
VT-OSZP-2013/00004-02 zo dňa 15.10.2013 (právoplatné dňa 19.11.2013), v znení rozhodnutí č. OU-VT-
OSZP-2015/005396-08 zo dňa 05.11.2015 (právoplatné dňa 8.12.2015), č. OU-VT-OSZP-2017/007853-07 zo dňa
24.10.2017 (právoplatné dňa 29.11.2017) a č. OU-VT-OSZP-2019/008957-08 zo dňa 17.10.2019 (právoplatné dňa
21.11.2019).

Odôvodnenie
Stavebník - Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., so sídlom Komenského 50, 042 48 KOŠICE – požiadal
dňa 12.08.2021 Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie o predĺženie platnosti
vodoprávneho povolenia, ktorým bola povolená realizácia vodnej stavby : „Bystré – Rozšírenie akumulácie
vodojemu 100 m3“.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

2 / 4

K žiadosti bola doložená kópia vodoprávneho povolenia na realizáciu predmetnej vodnej stavby, kópie rozhodnutí,
ktorými bola predĺžená jeho platnosť, výpis z listu vlastníctva č. 44 – čiastočný zo dňa 6.8.2021 na parcelu C-KN
č. 1033, kat. úz. Bystré (nepoužiteľný na právne úkony) a fotodokumentácia – snímka areálu vodojemu Bystré.
Správny poplatok bol uhradený dňa 30.08.2021 na základe vystaveného platobného predpisu MOO-200821-3364.

Žiadosť bola zdôvodnená nasledovne : „spoločnosti VVS, a.s., Košice sa ani v predchádzajúcom plánovacom
období nepodarilo stavbu zaradiť do plánu na realizáciu, nemala dostatok finančných prostriedkov na jej začatie v
stanovených termínoch, a aby neuplynula platnosť stavebného povolenia, ktorá je podmienkou pre jej zaradenie do
plánu na realizáciu; s prihliadnutím na to, že sa jedná o pozemok vo vlastníctve investora VVS, a.s., Košice (LV č.
44, C-KN č. 1033, kat. úz. Bystré) a stavba neovplyvní žiadne investičné zámery v katastri obce Bystré.“

V súlade s § 67 ods. 2 „stavebného zákona“ – stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do
dvoch rokov odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť, pokiaľ stavebný úrad v odôvodnených prípadoch neurčil na
začatie stavby dlhšiu lehotu.

Z ustanovenia § 69 ods. 1 „stavebného zákona“ vyplýva, že platnosť stavebného povolenia je možné na žiadosť
stavebníka predĺžiť, aj keď v zákone nie je na to osobitná úprava.

Okresný úrad Vranov nad Topľou - odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej vodnej
správy (ďalej aj "orgán štátnej vodnej správy") po preskúmaní predloženej žiadosti, priložených dokladov a úhrade
správneho poplatku oznámil známym účastníkom konania a dotknutým orgánom začatie vodoprávneho konania vo
veci :
- predĺženia platnosti vodoprávneho povolenia č. OU-VT-OSZP-2013/00004-02, v znení nesk. zmien [§ 26
„vodného zákona“, v spojení s § 69 „stavebného zákona“]

V oznámení o zahájení vodoprávneho konania orgán štátnej vodnej správy zhrnul podstatné náležitosti o
povoľovanej stavbe :

Vodná stavba „Bystré – Rozšírenie akumulácie vodojemu 100 m3“ je povolená na parcelách č. C-KN č. 1033 a C-
KN č. 1032/1 (E-KN č. 1883/1, 1529/9), kat. úz. Bystré => v členení na objekty :

stavebné objekty : SO 01 Prepojovacie vodovodné potrubie
SO 02 Búracie práce
SO 03 Objekt vodojemu Bystré 2*100 m3
SO 03.1 – Stavebná časť
SO 03.2 – Elektroinštalácia
SO 03.3 – Vzduchotechnika
SO 04 Vnútroareálové potrubné rozvody

prevádzkové súbory : PS 01 Strojnotechnologické zariadenie vodojemu
Bystré 2*100 m3
PS 02 Elektrotechnické zariadenie a telemetria
vodojemu Bystré 2*100 m3

Vodoprávne povolenie na realizáciu predmetnej stavby (stavebné povolenie) bolo vydané pod č. OU-VT-
OSZP-2013/00004-02 dňa 15.10.2013, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 19.11.2013 => v citovanom rozhodnutí
bola určená 2-ročná lehota jeho platnosti (viď podm. č. 17) - z toho vyplýva platnosť povolenia do 19.11.2015.
V citovanom rozhodnutí bol zároveň určený termín ukončenia predmetnej stavby – do 12/2020 (podmienka
č.15). Následne rozhodnutím č. OU-VT-OSZP-2015/005396-08 zo dňa 05.11.2015, ktoré nadobudlo právoplatnosť
dňa 8.12.2015 bola v časti A.) predĺžená platnosť pôvodného vodoprávneho povolenia na ďalšie dva roky – z
toho vyplýva platnosť povolenia do 8.12.2017 a v časti B.) boli vykonané zmeny textu pôvodného rozhodnutia,
rozhodnutím č. OU-VT-OSZP-2017/007853-07 zo dňa 24.10.2017 (právoplatné dňa 29.11.2017) bola platnosť
pôvodného vodoprávneho povolenia predĺžená na ďalšie dva roky => povolenie platné do 29.11.2019 a rozhodnutím
č. OU-VT-OSZP-2019/008957-08 zo dňa 17.10.2019 (právoplatné dňa 21.11.2019), kde v časti A.) bola platnosť
pôvodného vodoprávneho povolenia predĺžená na ďalšie dva roky – z toho vyplýva platnosť povolenia do 21.11.2021
a v časti B.) bol predĺžený termín ukončenia stavby – do 12/2023.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

3 / 4

Zahájenie vodoprávneho konania bolo oznámené aj verejnou vyhláškou. Vzhľadom na predpoklad, že podmienky,
na základe ktorých bolo vodoprávne povolenie vydané sa nezmenili, bolo upustené od miestneho šetrenia a ústneho
pojednávania. Na vznesenie prípadných námietok a pripomienok k žiadosti bol určený termín – do 05.10.2021.
Doručenie oznámenia verejnou vyhláškou v obci Bystré bolo v dňoch 09.09.2021 – 27.09.2021 a na tunajšom úrade
v dňoch 09.09.2021 – 24.09.2021. Verejná vyhláška bola zároveň zverejnená aj na webovom sídle Okresného úradu
Vranov nad Topľou : https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60.
V rámci určenej lehoty zo strany účastníkov konania neboli vznesené žiadne námietky a pripomienky. Dotknuté
orgány sa k predĺženiu platnosti predmetného vodoprávneho konania osobitne nevyjadrili.

Orgán štátnej vodnej správy zo svojej úradnej činnosti spis doplnil o oznámenie Obce Bystré o začatí konania o
opätovnom predĺžení stavebného povolenia č. sp. 171/2021-002 zo dňa 13.08.2021 a následne aj o rozhodnutie
vydané obcou Bystré pod č. sp. 171/2021-004 zo dňa 16.09.2021, ktorým bola opätovne predĺžená platnosť
stavebného povolenia vydaného pod č. sp. 213/2010-004 zo dňa 20.08.2013 na stavbu „BYSTRÉ – ROZŠÍRENIE
AKUMULÁCIE VODOJEMU 100 m3“ => pre stavebné objekty :
SO 05 – Oplotenie vodojemu Bystré 2 x 100 m3
SO 06 – Terénne a sadové úpravy vodojemu Bystré 2 x 100 m3
SO 07 – NN prípojka k vodojemu Bystré 2 x 100 m3
v znení rozhodnutí č. 483/2015-0004 zo dňa 19.08.2015 (právoplatné dňa 17.09.2015), č. BY-2017/324-OCU-0004
zo dňa 18.08.2017 (právopl. 21.09.2017) a rozhodnutia č. BY-2019/255-OCU-004 zo dňa 10.10.2019, ktorými bola
predĺžená platnosť pôvodného stavebného povolenia.

Podľa ustanovenia § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších
predpisov (ďalej len „správny poriadok“) je „Správny orgán povinný dať účastníkom konania a zúčastneným osobám
možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne
navrhnúť jeho doplnenie“. Účastníci konania boli v oznámení o zahájení vodoprávneho konania poučení, že svoje
námietky a pripomienky k žiadosti môžu uplatniť najneskôr do 05.10.2021 na Okresný úrad Vranov nad Topľou
– odbor starostlivosti o životné prostredie s upozornením, že na neskôr podané námietky sa neprihliadne. Pri
vodoprávnom (stavebnom) konaní sa vychádzalo z podkladov doručených k žiadosti; preto tunajší orgán štátnej
vodnej správy nebol povinný aplikovať ustanovenie § 33 ods. 2 „správneho poriadku“.

Po preskúmaní predložených písomností a dokladov a vykonanom vodoprávnom konaní Okresný úrad Vranov nad
Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, vyhovel žiadosti a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto rozhodnutia.

Tunajší úrad pri vydávaní tohto rozhodnutia vychádzal z nasledovných dokladov :

- vodoprávne povolenie č. OU-VT-OSZP-2013/00004-02 zo dňa 15.10.2013
- vodoprávne povolenie č. OU-VT-OSZP-2015/005396-08 zo dňa 05.11.2015
- vodoprávne povolenie č. OU-VT-OSZP-2017/007853-07 zo dňa 24.10.2017
- vodoprávne povolenie č. OU-VT-OSZP-2019/008957-08 zo dňa 17.10.2019
- oznámenie o začatí konania o opätovnom predĺžení platnosti stavebného povolenia a upustení od ústneho konania
– vydal : Obec Bystré pod č. sp. 171/2021-002 zo dňa 13.08.2021
- rozhodnutie – predĺženie platnosti stavebného povolenia - Obec Bystré, číslo sp. 171/2021-004 zo dňa 16.09.2021
(právoplatné dňa 18.10.2021)
- výpis z listu vlastníctva č. 44 – čiastočný zo dňa 6.8.2021 na parcelu C-KN č. 1033, kat. úz. Bystré (nepoužiteľný
na právne úkony)
- fotodokumentácia – snímka areálu vodojemu Bystré.

Správny poplatok vo výške 100,- € bol zaplatený v zmysle položky 60a písm. a) zákona č. 145/1995 Z.z. „o správnych
poplatkoch“, v znení nesk. predpisov => uhradený bankovým prevodom dňa 30.08.2021 (potvrdenie o zaplatení je
súčasťou spisu).

Toto rozhodnutie je neoddeliteľnou súčasťou rozhodnutia č. OU-VT-OSZP-2013/00004-02 zo dňa 15.10.2013.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

4 / 4

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 53 a § 54 zák. č. 71/1967 Zb. „o správnom konaní“, v znení nesk. predpisov,
možno odvolať do 15-dní odo dňa oznámenia rozhodnutia na tunajší Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor
starostlivosti o životné prostredie. Toto rozhodnutie po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je preskúmateľné
súdom.

Prílohy :
- verejná vyhláška
- neautorizovaná verzia rozhodnutia

Ing. Anton Olah
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10305

Doručuje sa
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Komenského 50, 042 48  Košice-Západ, Slovenská republika
Obec Bystré, Bystré , 094 34  Bystré, Slovenská republika
Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15  Bratislava, Slovenská republika
Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru , 080 01  Prešov, Slovenská republika
Enviroline, s.r.o., Košice, Ing. Ladislav Hnidiak, Františkánska , 040 01  Košice-Staré Mesto, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby: IS PEP, ,

Na vedomie
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., závod Vranov nad Topľou, Mlynská 1348, 093 19 Vranov nad
Topľou 1
Agrodružstvo Bystré, Bystré 606, 094 34 Bystré
Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Pribinova 95, 093 01 Vranov nad Topľou 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Vranove nad Topľou, A. Dubčeka 881, 093 01 Vranov
nad Topľou 1
SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44b, 825 11 Bratislava-Ružinov
VSD, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 1
Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov 1



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

 

      Telefón         E-mail    Internet          IČO 

+421-57-48 61 593  jana.bakova@minv.sk www.minv.sk      00151866 

 

Okresný úrad Vranov nad Topľou 
Odbor starostlivosti o životné prostredie 

Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou 

 
             

Číslo :  OU-VT-OSZP-2021/008504–09                  Vranov n.T. 
           02.11.2021 

                         
VEC 

   „Bystré – Rozšírenie akumulácie vodojemu 100 m3“ 
- predĺženie platnosti vodoprávneho (stavebného) povolenia 
- VEREJNÁ VYHLÁŠKA 

 

Dňa 02.11.2021 bolo pod č. OU-VT-OSZP-2021/008504–09 vydané vodoprávne 
povolenie, ktorým sa predĺžila platnosť vodoprávneho (stavebného) povolenia na 
uskutočnenie vodnej stavby: „Bystré – Rozšírenie akumulácie vodojemu 100 m3“. 

 

    Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej aj 

tunajší úrad), príslušný podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe starostlivosti 
o životné prostredie a o zmene a  doplnení niektorých zákonov“, v znení nesk. predpisov, 
v spojení s § 61 a § 71, zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)“ a ako špeciálny stavebný 
úrad podľa § 120, zák. č. 50/1976 Zb. „o územnom plánovaní a stavebnom poriadku“ 
(stavebný zákon), v súlade s § 73 ods. 1 „vodného zákona“, v spojení s 69 „stavebného 
zákona“,  oznamuje doručenie vodoprávneho povolenia verejnou vyhláškou. 
 

Táto verejná vyhláška sa spolu s predmetným rozhodnutím vyvesí na oznamovacej 
tabuli obce Bystré, na centrálnej úradnej elektronickej tabuli a na webovej stránke 
Okresného úradu Vranov nad Topľou https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-

centra&urad=60 na dobu 15-dní. Starosta obce zabezpečí oznámenie o vyvesení vyhlášky 

v obecnom rozhlase alebo v mieste obvyklým spôsobom. Posledný deň jej vyvesenia je 
dňom doručenia vodoprávneho povolenia.  

  

Proti vodoprávnemu povoleniu je možné podať odvolanie do 15-dní odo dňa jeho 

oznámenia verejnou vyhláškou, a to na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor 
starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 5,  093 01  Vranov nad Topľou, resp. 
elektronicky - elektronickým podaním s autorizáciou do elektronickej schránky 
prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy (www.slovensko.sk) . 
 
 
 
 
                                                                                                                    Ing. Anton Olah 

                                           vedúci odboru  
 
 
 
 
 
Vyvesené dňa .................................................  Zvesené dňa ............................ .....................                        
                                         ( potvrdenie )                                    ( potvrdenie )                

 

  
 
Po uplynutí doby určenej na vyvesenie obec žiadame, aby verejná vyhláška bola vrátená 

tunajšiemu úradu s vyznačeným dátumom jej vyvesenia a zvesenia. 

http://www.minv.sk/
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60
http://www.slovensko.sk/


KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

                odbor starostlivosti o životné prostredie 
 

                                                                        Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou 

 
 
 
Číslo :  OU-VT-OSZP-2021/008504–09                 Vranov n.T. 
                     02.11.2021 

 

 

R O Z H O D N U T I E 
 
   Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, ako 

príslušný orgán štátnej  správy - podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe 
starostlivosti o životné prostredie  a o zmene a doplnení niektorých  zákonov“, v znení nesk. 
predpisov, v spojení s § 61 a § 71 zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene zákona 
Slovenskej národnej rady č. 372/1991 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 
(vodný zákon)“ a ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zák. č. 50/1976 Zb. „o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku, v znení nesk. predpisov (stavebný zákon)“,  postupujúc 
podľa § 73 ods. 1 „vodného zákona“ rozhodol takto : 

 

stavebníkovi :       Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.           
      (IČO : 36 570 460) 

             

  so sídlom :         Komenského 50,  042 48  KOŠICE   
 

 
podľa § 26 ods. 1, zák. č. 364/2004 Z.z. „vodného zákona“, v spojení s § 69 zák. č. 50/1976 
Zb. „stavebného zákona“ 

 

predlžuje platnosť vodoprávneho (stavebného) povolenia  
 

na   dva roky   odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia 

 
na uskutočnenie vodnej stavby : 

 

„Bystré – Rozšírenie akumulácie vodojemu 100 m3“ 

 
povolenú rozhodnutím Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné 
prostredie, č. OU-VT-OSZP-2013/00004-02 zo dňa 15.10.2013 (právoplatné dňa 19.11.2013), 
v znení rozhodnutí č. OU-VT-OSZP-2015/005396-08 zo dňa 05.11.2015 (právoplatné dňa 

8.12.2015), č. OU-VT-OSZP-2017/007853-07 zo dňa 24.10.2017 (právoplatné dňa 29.11.2017) 
a č. OU-VT-OSZP-2019/008957-08 zo dňa 17.10.2019 (právoplatné dňa 21.11.2019). 
 
   
 
 
 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2021/008504-09 
  Strana 2 z 5 

 

O D Ô V O D N E N I E 
 

Stavebník - Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., so sídlom Komenského 
50, 042 48  KOŠICE – požiadal dňa 12.08.2021 Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor 
starostlivosti o životné prostredie o predĺženie platnosti vodoprávneho povolenia, ktorým bola 
povolená realizácia vodnej stavby : „Bystré – Rozšírenie akumulácie vodojemu 100 m3“.   

 
K žiadosti bola doložená kópia vodoprávneho povolenia na realizáciu predmetnej 

vodnej stavby, kópie rozhodnutí, ktorými bola predĺžená jeho platnosť, výpis z listu 
vlastníctva č. 44 – čiastočný zo dňa 6.8.2021 na parcelu C-KN č. 1033, kat. úz. Bystré 
(nepoužiteľný na právne úkony) a fotodokumentácia – snímka areálu vodojemu Bystré. 

Správny poplatok bol uhradený dňa 30.08.2021 na základe vystaveného platobného 
predpisu MOO-200821-3364.  

 
Žiadosť bola zdôvodnená nasledovne : „spoločnosti VVS, a.s., Košice sa ani 

v predchádzajúcom plánovacom období nepodarilo stavbu zaradiť do plánu na realizáciu, 
nemala dostatok finančných prostriedkov na jej začatie v stanovených termínoch, a aby 
neuplynula platnosť stavebného povolenia, ktorá je podmienkou pre jej zaradenie do plánu 
na realizáciu; s prihliadnutím na to, že sa jedná o pozemok vo vlastníctve investora VVS, 
a.s., Košice (LV č. 44, C-KN č. 1033, kat. úz. Bystré) a stavba neovplyvní žiadne investičné 
zámery v katastri obce Bystré.“ 

  

 V súlade s § 67 ods. 2 „stavebného zákona“ – stavebné povolenie stráca platnosť, ak 
sa so stavbou nezačalo do dvoch rokov odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť, pokiaľ 
stavebný úrad v odôvodnených prípadoch neurčil na začatie stavby dlhšiu lehotu.  
 

Z ustanovenia § 69 ods. 1 „stavebného zákona“ vyplýva, že platnosť stavebného 
povolenia je možné na žiadosť stavebníka predĺžiť, aj keď v zákone nie je na to osobitná 
úprava. 

 
Okresný úrad Vranov nad Topľou - odbor starostlivosti o životné prostredie, ako 

príslušný orgán štátnej vodnej správy (ďalej aj "orgán štátnej vodnej správy") po preskúmaní 
predloženej žiadosti, priložených dokladov a úhrade správneho poplatku oznámil známym  
účastníkom konania a dotknutým orgánom začatie vodoprávneho konania vo veci : 
- predĺženia platnosti vodoprávneho povolenia č. OU-VT-OSZP-2013/00004-02, v znení 

nesk. zmien [§ 26 „vodného zákona“, v spojení s § 69 „stavebného zákona“] 
 

V oznámení o zahájení vodoprávneho konania orgán štátnej vodnej správy zhrnul podstatné 
náležitosti o povoľovanej stavbe : 
 

Vodná stavba „Bystré – Rozšírenie akumulácie vodojemu 100 m3“  je povolená na 
parcelách č. C-KN č. 1033 a C-KN č. 1032/1 (E-KN č. 1883/1, 1529/9), kat. úz. Bystré => 
v členení na objekty : 

 
stavebné objekty : SO 01  Prepojovacie vodovodné potrubie 
    SO 02  Búracie práce  
    SO 03  Objekt vodojemu Bystré 2*100 m3 
      SO 03.1 – Stavebná časť 
      SO 03.2 – Elektroinštalácia 
      SO 03.3 – Vzduchotechnika 
    SO 04  Vnútroareálové potrubné rozvody 
 
prevádzkové súbory : PS 01  Strojnotechnologické zariadenie vodojemu  
   Bystré 2*100 m3 
    PS 02  Elektrotechnické zariadenie a telemetria  
      vodojemu Bystré 2*100 m3 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2021/008504-09 
  Strana 3 z 5 

 

 
Vodoprávne povolenie na realizáciu predmetnej stavby (stavebné povolenie) bolo vydané 
pod č. OU-VT-OSZP-2013/00004-02 dňa 15.10.2013, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 
19.11.2013 => v  citovanom rozhodnutí bola určená 2-ročná lehota jeho platnosti (viď podm. č. 

17) - z toho vyplýva platnosť povolenia do 19.11.2015. V citovanom rozhodnutí bol zároveň 
určený termín ukončenia predmetnej stavby – do 12/2020 (podmienka č.15). Následne 
rozhodnutím č. OU-VT-OSZP-2015/005396-08 zo dňa 05.11.2015, ktoré nadobudlo 
právoplatnosť dňa 8.12.2015 bola v časti A.) predĺžená platnosť pôvodného vodoprávneho 
povolenia na ďalšie dva roky – z toho vyplýva platnosť povolenia do 8.12.2017 a v časti B.) 
boli vykonané zmeny textu pôvodného rozhodnutia, rozhodnutím č. OU-VT-OSZP-
2017/007853-07 zo dňa 24.10.2017 (právoplatné dňa 29.11.2017) bola platnosť pôvodného 
vodoprávneho povolenia predĺžená na ďalšie dva roky => povolenie platné do 29.11.2019 a 
rozhodnutím č. OU-VT-OSZP-2019/008957-08 zo dňa 17.10.2019 (právoplatné dňa 

21.11.2019), kde v časti A.) bola platnosť pôvodného vodoprávneho povolenia predĺžená na 
ďalšie dva roky – z toho vyplýva platnosť povolenia do 21.11.2021 a v časti B.) bol predĺžený 
termín ukončenia stavby – do 12/2023. 
 

Zahájenie vodoprávneho konania bolo oznámené aj verejnou vyhláškou. Vzhľadom 
na predpoklad, že podmienky, na základe ktorých bolo vodoprávne povolenie vydané sa 
nezmenili, bolo upustené od miestneho šetrenia a ústneho pojednávania. Na vznesenie 
prípadných námietok a pripomienok k žiadosti bol určený termín – do 05.10.2021. Doručenie 
oznámenia verejnou vyhláškou v obci Bystré bolo v dňoch 09.09.2021 – 27.09.2021 a na 
tunajšom úrade v dňoch 09.09.2021 – 24.09.2021. Verejná vyhláška bola zároveň 
zverejnená aj na webovom sídle Okresného úradu Vranov nad Topľou : 
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60. 

V rámci určenej lehoty zo strany účastníkov konania neboli vznesené žiadne 
námietky a pripomienky. Dotknuté orgány sa k predĺženiu platnosti predmetného 
vodoprávneho konania osobitne nevyjadrili. 

 
Orgán štátnej vodnej správy zo svojej úradnej činnosti spis doplnil o oznámenie Obce Bystré 
o začatí konania o opätovnom predĺžení stavebného povolenia č. sp. 171/2021-002 zo dňa 
13.08.2021 a následne aj o rozhodnutie vydané obcou Bystré pod č. sp. 171/2021-004 zo 
dňa 16.09.2021, ktorým bola opätovne predĺžená platnosť stavebného povolenia vydaného 
pod č. sp. 213/2010-004 zo dňa 20.08.2013 na stavbu „BYSTRÉ – ROZŠÍRENIE 
AKUMULÁCIE VODOJEMU 100 m3“ => pre stavebné objekty : 
 SO 05 – Oplotenie vodojemu Bystré 2 x 100 m3 
 SO 06 – Terénne a sadové úpravy vodojemu Bystré 2 x 100 m3 
 SO 07 – NN prípojka k vodojemu Bystré 2 x 100 m3 
v znení rozhodnutí č. 483/2015-0004 zo dňa 19.08.2015 (právoplatné dňa 17.09.2015), č. BY-
2017/324-OCU-0004 zo dňa 18.08.2017 (právopl. 21.09.2017) a rozhodnutia č. BY-2019/255-
OCU-004 zo dňa 10.10.2019, ktorými bola predĺžená platnosť pôvodného stavebného 
povolenia. 

 
Podľa ustanovenia § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) je „Správny orgán 
povinný dať účastníkom konania a zúčastneným osobám možnosť, aby sa pred vydaním 
rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho 
doplnenie“. Účastníci konania boli v oznámení o zahájení vodoprávneho konania poučení, že 
svoje námietky a pripomienky k žiadosti môžu uplatniť najneskôr do 05.10.2021 na Okresný 
úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie s upozornením, že na 
neskôr podané námietky sa neprihliadne. Pri vodoprávnom (stavebnom) konaní sa 
vychádzalo  z podkladov doručených k žiadosti; preto tunajší orgán štátnej vodnej správy 
nebol povinný aplikovať ustanovenie § 33 ods. 2 „správneho poriadku“. 

  

https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60


KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2021/008504-09 
  Strana 4 z 5 

 

 Po preskúmaní predložených písomností a dokladov a vykonanom vodoprávnom 
konaní Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, vyhovel 
žiadosti a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

 
Tunajší úrad pri vydávaní tohto rozhodnutia vychádzal z nasledovných dokladov : 
 

- vodoprávne povolenie č. OU-VT-OSZP-2013/00004-02 zo dňa 15.10.2013 
- vodoprávne povolenie č. OU-VT-OSZP-2015/005396-08 zo dňa 05.11.2015 
- vodoprávne povolenie č. OU-VT-OSZP-2017/007853-07 zo dňa 24.10.2017 
- vodoprávne povolenie č. OU-VT-OSZP-2019/008957-08 zo dňa 17.10.2019 
- oznámenie o začatí konania o opätovnom predĺžení platnosti stavebného povolenia 

a upustení od ústneho konania – vydal : Obec Bystré pod č. sp. 171/2021-002 zo 
dňa 13.08.2021 

- rozhodnutie – predĺženie platnosti stavebného povolenia - Obec Bystré, číslo sp. 
171/2021-004 zo dňa 16.09.2021 (právoplatné dňa 18.10.2021)   

- výpis z listu vlastníctva č. 44 – čiastočný zo dňa 6.8.2021 na parcelu C-KN č. 1033, 
kat. úz. Bystré (nepoužiteľný na právne úkony)  

- fotodokumentácia – snímka areálu vodojemu Bystré. 
 

 
Správny poplatok vo výške 100,- € bol zaplatený v zmysle položky 60a písm. a)  

zákona č. 145/1995 Z.z. „o správnych poplatkoch“, v znení nesk. predpisov => uhradený 
bankovým prevodom dňa 30.08.2021 (potvrdenie o zaplatení je súčasťou spisu). 

 
 Toto rozhodnutie je neoddeliteľnou súčasťou rozhodnutia č. OU-VT-OSZP-

2013/00004-02 zo dňa 15.10.2013. 
 
 

P O U Č E N I E  
 

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 53 a § 54 zák. č. 71/1967 Zb. „o správnom 
konaní“, v znení nesk. predpisov, možno odvolať do 15-dní odo dňa oznámenia rozhodnutia 
na tunajší Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie. Toto 
rozhodnutie po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je preskúmateľné súdom. 

 

 
 

 

 

 

 
                        Ing. Anton Olah 
                                    vedúci odboru  

 
 
 
 

Doručí sa : 
 

1. VVS, a.s., Komenského 50, 042 48 Košice 

2. Obec Bystré  
3. SPF, Búdková č. 36, 817 15  Bratislava 
4. Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 
5. Ing. Ladislav Hnidiak – Enviroline s.r.o., Košice, Františkánska 5, 040 01  KE 

6. Ostatní účastníci konania – verejná vyhláška  



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

  OU-VT-OSZP-2021/008504-09 
  Strana 5 z 5 

 

 

Na vedomie : 
 

7. VVS, a.s.,  OZ Mlynská 1348, 093 01 Vranov n.T. 

8. Agrodružstvo, Bystré 66, 094 34  Bystré 

9. RÚ VZ Vranov n.T., Pribinova 95, 093 17 Vranov nad Topľou 

10. OR HaZZ, A. Dubčeka 881, 093 01 Vranov nad Topľou 
11. SPP, a.s. RC Východ, Moldavská 12, 040 11  Košice 
12. Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 
13. Krajský pamiatkový úrad, Hlavná 115, 080 01 Prešov 



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-VT-OSZP-2021/008504 009 0030584/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

Elektronické podpisy

Registratúrne číslo záznamu: 0030584/2021

Vec: "Bystré - Rozšírenie akumulácie vodojemu 100 m3" - predĺženie platnosti vodoprávneho (stavebného) povolenia

Parafa Dátum/čas Meno Pozícia Org.útvar Funkcia V zast. Zastúpil Poznámka

Schválené 02.11.2021 
09:17 Olah Anton, Ing. vedúci OU-VT-

OSZP  Nie   


	Rozhodnutie
	VDJ-Bystré-4-VV
	VDJ-Bystré-4
	Elektronické podpisy ku dňu: 03.11.2021 09:34

